Ioh. 20.

Confuta-
tio ordi-
nationis
Nuren-
bergensis.

4 Rursus hinc consequitur, formam recesã a qui-
busdam Neochristianis excogitatã inualidam esse ad absol-
uendum, eo quod tantum petit, nihil absoluit, sicut eorũ ordi-
nationem nouam de integro refutauimus.

5 Essentialiter in hoc consistit forma, quod verbis
propriis declaret sacerdos se ei quæ absoluit remittere pec-
cata, fit hoc plerunq; iis verbis, Dominus noster Iesus Chri-
stus dignetur te clementer absoluere, & ego autoritate ip-
sius qua in hac parte nunc fungor, absoluo te a sententia ex-
communicationis minoris & ab omnibus peccatis tuis, in
nomine patris, & filii, & spiritus sancti. Amen. In hac iam
forma sacramenti poenitentiae confertur gratia sacramen-
talis, quam operatur efficaciter amarissima passio & mors
Christi in animam absoluti.

6 Nemo tamen suspicetur omnia hæc verba esse ne-
cessaria. nã & illa prima possunt omitti, dominus noster
Iesus Christus, similiter & hæc vltima, in nomine patris & c.
sicuti neque necessarium est ut sacerdos faciat crucem in-
ter absoluendũ: omnia tamen hæc pulchre sibi conueniunt,
& subinde admonent sacerdotem summi huius officii mi-
nisteriũ; sui, & vnde habeat hoc sacramentũ suam] opera-
tionem: præcipue enim & ut ita loqui liceat, authoritatius fit
absolutio a summa & superbenedicta trinitate, sacerdos an-
tem minister tantum est dei, loco cuius absoluit, deinde sa-
cramentum quoque ipsum omnem suam virtutem & effi-
caciã habet ex merito passionis & mortis Christi, vnde

bene conuenit ut ibi tam præclara fiat Christi memoria &
passionis suæ, atque mortis commemoratio.

7 An autem debeat sacerdos super caput poeniten- Imposi-
tis digitos suos ponere, dum pronunciat absolutionem, vitio ma-
deco hanc esse beati Thomæ & Antonini sententiam, ut hoc nu-
mum.
minime fit faciendum, quoniam impositio manuum prop-
rie tantum pertineat ad sublimiora sacramenta quæ super
excellentem conferunt gratiam, ut sunt confirmatio & sa-
cerdotalis ordo. Equidem putarim si quis absoluitur qui
peccarit in Ecclesiã, ut hæreticus schismaticus, aut excom-
municatus, non male fieri si sacerdos imponat illi manũ in
signum reconciliationis, sicut hoc testatur August. lib. ter- August.
tio de vnico baptismo cõtra Donatistas, dicẽs, Manus im- ca. 16.
positio non sicut baptismus reperiri non potest, quid est enim
aliud, nisi oratio super hominem. Ita & conciliũ Aga- Agath.
thense decreuit, ut sacerdos priusquam aliquem absoluat so- coucil.
lenniter, imponat ei manus super caput & aspergat aqua be-
nedicta, ideoque quum fere per Germaniam mos hic fit im-
ponendi manus super caput sub absolutione, nolim sane re-
luctari, sicut nec improbandum censeo quod quidam cruce-
m faciunt dum absolunt poenitentem. Profecto enim C. in ca-
illa quoque beati Thomæ ratio nihil concludit, quasi ma- pite. i. di
num impositio gratiam conferat super excellentiam, verũ stinẽt.
id quidem est in confirmatione & ordine, alias autem non
semper: in multis nanque dicecibus mos obtinet, ut in sa-
cramẽto vnctionis imponatur manus super infirmos: iuxta
illud verbum Christi, Manus imponent super infirmos, &
bene habebunt.

8 Et si hoc quoque necessarium non est, laude tamen Poenitẽ-
nõ vacat, quod quidam addunt, passio Christi & meritum tia iniun-
beate Mariæ virginis, labor quoque tuus sacerdotalis (si fit etia.
sacerdos) & omnia opera bona quæ fecisti vel adhuc es fa-
cturus, sint tibi ad salutem & remissionem peccatorum tuorũ,
ad incrementum gratiæ in hoc tempore, & gloriæ in futu-
ro. Ratio huius est, quod omne opus bonum quum fit ex im-
positione clauium sacerdotalium, magis satisfacit pro pec-
catis quam si faceret aliquis sine iussu clauium, ut si proprio
motu ieiunet, minus acceptum est Deo, quam si ieiunaret ex
impositione sacerdotis, sed de iis plura infra de materia sa-
tisfactionis.

9 Ex simili causa bene fit etiam si addat sacerdos,
omnia mala & aduersa quæ pateris sint tibi in remissionem

& absolutionem peccatorum, sicuti supra in quadam homilia de poenitentia diximus.

Abfoluit a peccata excōmunicatio. 10 Perinde & salutare & necessariū est, quod sacerdos in absolutione sua confitentē absoluit a sententia excōmunicacionis minoris, & (si potestatem habeat) etiā maioris, atque insuper addat, & ab omnibus peccatis tuis: quia oportet primum amovere impedimentum huius sacramenti, puta excommunicationem, & si habeat sacerdos potestatem absoluedi ab excōmunicacione maiori, dicat, Absoluo te ab excommunicatione maiori seu grauiori, & restituo te communioni fidelium & sacramētis Ecclesie, atque eadem potestate absoluo te ab omnibus peccatis tuis & c.

Abfolutio super cōtritiis, cōfessis, oblitis. 11 Quod autem addunt nonnulli, absoluo te ab omnibus peccatis tuis contritis & confessis & oblitis, etiam non perinde probant doctores, quia disputatione non uacat quid intersit inter attritionem & contritionem, ibi multo fatius est huiusmodi dubium vitare, ideo cōmuniter concludunt doctores, quo generalior sit absolutio, & paucioribus uerbis comprehensa, eo meliorem illam esse.

Nota. 12 Si quando sacerdos absoluere uult quempiā perfecte in anno Iubilæo, uel ubi quis bullam habeat cōfessionalem a summo pontifice, ut possit absolui a pœna & culpa, de iis uide ad longū in Antonino, & qualis obseruanda sit forma quum quis solenniter uel ab anathemate absoluitur, aut hæreticus, siue schismaticus, & autor hæreseos, omnia hæc est reperire in pontificali libro. iii. tit. ix. & c. x.

Ex supradictis omnibus sequitur, quod sicut solus sacerdos potestatem habet super corpus Christi uerum, ad consecrandum illud in sacramento altaris, ita solus ille potestatem quoque habet super corpus Christi mysticum, hoc est super fideles, absoluedi eos a peccatis, quoniam si in casu & periculo mortis confiteatur aliquis laico, non potest hic illum sacramentaliter absoluere.

Effectus clauu. 3 Ad extremum dicendū non nihil est de effectu clauu in absolutione (omissis disputationibus doctorum, uide Scotum, Adrianum papam, & c.) id ut magis pateat, digere mus more nostro in articulos.

Cōtritio delet peccata. 1 Quicumque peccator in animo suo perfectam cepit contritionem super peccatis suis, iamque uoluntatem habet firmam ea consistendi, & absolutionem super iis a sacerdote suscipiendi, huic iam demissa sunt peccata, priusquam absolua tur a sacerdote: cōstat hoc ex uerbis prophete

te dicentis, considerans & auertens se ab omnibus iniquitatibus suis quas operatus est, uita uiuet & non morietur. Ezech. 18 conuertimini & agite poenitentiam ab omnibus iniquitatibus uestris, & non erit uobis in ruinam iniquitas. Proiicite a uobis omnes iniquitates uestras, in quibus præuaricati estis, & facite uobis cor nouum & spiritum nouum. Id factis manifeste cernere licet in figura poenitentis. Augustinus Super Iohannem & Gregorius testantur resuscitationem Lazari esse typum resurgētis alicuius a peccatis. Christus autem ipse uel que uiuificauit Lazarum, quem ubi iussit prodire foras aduestigat huc tamen ligatum, adhuc commisit Apostolis ut eum soluerent, Ita in contritione peccator suscipit gratiam Dei & Iohā. 11. reuiscit, quanuis deinceps apostoli, hoc est sacerdotes uincula dissolunt.

2 Certum adeo hoc est quod in omnibus poenitentibus solus Deus præcipue peccata dimittit, & post eum sacerdos quoque tanquam minister per potestatem clauu, tit. pœn. ita enim dicit per prophetam, Ego sum ipse qui deleo iniquitates populis: sic & Ambrosius ait, solus peccata dimittit, qui Ambrosius pro peccatis nostris mortuus est. Et concordat Augustinus contra Iulianum inquit, Nemo tollit peccata nisi Augustinus solus Deus, qui est agnus qui tollit peccata mundi. Quod autem Iohannem sacerdos etiam ut minister dimittat peccata, satis aperte testatur & affirmat Christus dicens, quorumcunque remiseritis peccata, remissa erunt: simili modo in pluribus locis probat Augustinus ecclesiam suscepisse potestatem dimittendi pœnā, ita quod quibuscunq; sacerdotes dimiserint peccata, iis remittat etiam Deus, quanuis nemo abuti debet hac potestate, uel ligandi tale nil com meritum, uel remittendi peccata iis qui etiam non meruerint, sicut Hieronymus in Super uehitur contra eos, quoniam apud Deum non sententia sacerdotali, sed reorum uita quaeritur.

3 Communis hæc sententia est, quod si peccator contritionem haberet imperfectā & defectuosam, quæ ipsum non satis præparet ad suscipiendam gratiam Dei, & tamen cum humilitate accedit ad confessorem, neque tamen habet propositū peccandi, nec obicem ponit gratiæ diuinæ, in illo sacramentali, quia Christus præsens & propicius adest ei, remissio nem peccatorum & gratiæ infusionem largiendo: nō quod sacerdos tribuat gratiā, sed sicut in baptismo, ita hic omnia adimplet ut minister, faciēs ea quæ fieri ordinauit dominus,

ibi tum summus sacerdos Christus operatur sicut ab initio diximus in præfatione de sacramentis.

4 Id ita intelliges, quod sacerdos quasi mediator est inter Deum & hominem peccatorē, sicut fuit Moyses inter Deum & Iudæos. Quod si ergo mediator est, utique p̄t̄or quasi per eum ascendit ad Deum, & Deus per illū sese demittit ad p̄t̄orem. in ascendendo quidē ad Deum orat, ut supra diximus, quomodo sacerdos oret ante absolutionē, Misereatur tui & c. & dominus noster Iesus Christus per meritum pass. Quantum autem & quomodo Deus per operationem & effectum gratiæ suæ descendit mediante sacerdote, ibi sacerdos potestatem habet loco Dei discernēdi & iudicandi tanquā superior, atq; ea sane velut radix est, quare sacerdos in absolutione se habent per modū petentis & præcipientis, quo ad Deum enim petit, quo ad sacerdotium præcipit. 5 Et si iam peccatori p̄t̄a sua sunt per præviam contritionem dimissa, tamen ea minime dimittantur, si non habeat propositum & voluntatē illa confitendi, quia alias resisteret spiritui sancto qui per sacerdotē peccata dimittit, prius enim quā dominus Apostolis tradidit claves, ait Evangelista, insufflavit & dixit eis, Accipite spiritū sanctum, contrarium id esset potestati Ecclesiasticæ, quā quisquis contemnit, Deum ipsum contemnit, & quicumque potestati resistit, Dei ordinationi resistit.

Ioh. 10.
Luc. 18.
Ro. 13.

6 Huiusmodi homini cui peccatum per præmissam contritionem dimittitur, multum adhuc commodi emergit ex remissione peccatorum, nam quum nemo certo scit, odio ne an amore sit dignus, unde & dominus ait, Si feceritis omnia quæ præcepi vobis, dicite, serui inutilis sumus, ideo quis semper in ambiguo adhuc veluti suspensus est, sit per remissione peccatorū: suscepta autem absolutione sicut instituit dominus, nihil amplius dubitare potest de eo quod Christus promissit Ecclesiæ, quin illud sit servaturus ipse enim est via, veritas, & vita. Ita autem habet promissio Christi, quæcunque ligaueritis super terram, erunt ligata & in cælis: gaude igitur & lætare quisquis confiteris, dum illud reconciliatorium & sacramentale signū suscipis a sacerdote, animum tuum & fiduciam erige in Deum, non aliud tecum cogitans, nisi te ab ipso Christo esse absolutum certo, quando prius per contritionem & confessionem te ipsum, ut edoctus es præparasti, glorifica Deum cum turba eo quod talem potestatem dederit hominibus remittendi

Abolutio prius contri.

Mat. 9.

peccata. Vnicum hoc est remedium quo pacatur hominum conscientia, promissio Evangelica Christi dicentis, quorūcunque remiseritis peccata: summum hoc solatium est hominibus p̄t̄oris in hac vita, sicut & Esaias consolabatur Ezechiam, & Christus subinde in Evangelio dicere solitus est ad infirmos, confide filii, remittuntur tibi peccata tua.

Ioh. 20.
Mat. 18.
Lucæ. 7.

7 Ad hoc etiam cōfert absolutio sacerdotalis, quod p̄nitentem reconciliat cum Ecclesia, qui paulo ante per peccatum mortale se ipsum fecerat membrum mortuum & inualidum. Atque ut maxime p̄t̄or per veram contritionem acquirit gratiam Dei, p̄na tamen solummodo æterna ei mutatur in temporalem: iuxta magnitudinem & ardorem contritionis, sacerdos autem per absolutionē & clauium potestatem adimit quoq; magnam partem illius p̄næ temporalis, sicut ex historiis beati Gregorii in dial. posset induci, & dominus quoque culpam & p̄nam ab invicem non segregat, quando vel promissit, vel tradidit claves, quia arbiter seu iudex non discernit neque fert sententiam pro ambarum partium placito ac desiderio.

Vis clauium.
Libro. 4

8 Postremo præterquam quod sacerdos per potestatem clauium adimit multum de p̄na temporali, dum absolvit, longe plus tamen aufert, eo quod illa ipsa potestate clauium satisfactionem ei imponit, quæ tertia est p̄nitentiæ pars, de qua in sequentibus homiliis differemus, interim hæc nunc de absolutione dicta vobis satisfaciant, rogemus communibus votis dominum Iesum & c.

HOMILIA XLIX DE SATISFACTIONE, & quod ipsa quoque sit necessaria.

Facite fructus dignos p̄nitentiæ. Lucæ. 3.

REclaram nos docuit dominus regulam, cuius opere omne bonum agnoscamus tam in personis, quam legibus, doctrinis, sectis & aliis, licebit hac amulsi uti, quæ paucis uis verbis est proposita, ex fructibus eorū cognoscetis eos: hac regula si diu vsi fuissent nostrorum Neochristianorum principes & magistratus, intellexissent utique, quomodo prædicatores eorum carnis desideria sectantes sectam doceant perditionis, planeque talem quæ nil boni nec ferat nec faciat, cui adherent ii qui nullam sui emendationem considerant, neque eorum quos

Mat. 7.
2. Pet. 2.

Act. 1. suis adiungunt peruersis dogmatibus. Diuersum docuerunt nos suis exemplis & verbis Iohannes, Christus, Petrus & omnes p̄i pr̄dicatores, quia qui ad nouam Petri pr̄dicationem sunt conuersi, compuncti sunt in cordibus, baptizati quoque perseuerarunt in doctrina apostolorum, in oratione & fractione panis, hoc est communione corporis Christi, erant illis etiam omnia communia. Pr̄dicatio in super Christi quantum bonorum fructuum in omnib⁹ p̄i sit operata, tota Euangelica testatur historia. similiter & ad pr̄dicationem Iohannis conuenit vniuersa Iudæa & tota ciuitas Hierosolymitana, baptizabantur autem ab eo confidentes peccata sua: neque hoc satis sicut apud Iohānem, qui super hęc requirebat ab illis vt facerent fructus dignos penitentia, contritionemq; suam ipso facto declararent. Vox hęc clamātis in deserto etiamnum resonat in omnibus templis apud catholicos, quia ille adhuc quoque preparat viā domino, adhuc clamat ad omnes cōtritos de peccatis suis, facite dignos fructus penitentia &c. **Aue Maria.**

Mat. 3. Christum, erant illis etiam omnia communia. Pr̄dicatio in super Christi quantum bonorum fructuum in omnib⁹ p̄i sit operata, tota Euangelica testatur historia. similiter & ad pr̄dicationem Iohannis conuenit vniuersa Iudæa & tota ciuitas Hierosolymitana, baptizabantur autem ab eo confidentes peccata sua: neque hoc satis sicut apud Iohānem, qui super hęc requirebat ab illis vt facerent fructus dignos penitentia, contritionemq; suam ipso facto declararent. Vox hęc clamātis in deserto etiamnum resonat in omnibus templis apud catholicos, quia ille adhuc quoque preparat viā domino, adhuc clamat ad omnes cōtritos de peccatis suis, facite dignos fructus penitentia &c. **Aue Maria.**

Iohan. 1. Duae hastenus penitentia partes absoluimus, dilectissimi in domino Iesu, cōtritionem & confessionē, illa enim sacramentalem pr̄cedunt absolutionem, reliquū nunc est auxiliante Dei gratia nō nihil differere de satisfactione que penitentia pars tertia est, & in executione quidē sequitur absolutionē. decenter autē, vt audistis impositione eam pr̄cedit veteri instituto, quāuis si post quoq; fiat, nihil erit deterius, eo quod sacramentum illud quasi iudiciale est: sapienter autem iudex ei cui confertur gratia, pœnam reuelat ante liberationem, nōnunquam post eam: iuxta qualitatem temporis & cause. Nos autem vt hic quoq; sicut in aliis videamus fundamentum materia, & vos expeditius intelligat. Principio in comuni dicimus de satisfactione, hinc de se suri ad eam que sequitur penitentia sacramentum.

Satisfactio. Satisfactio ergo in cōmuni est redditio æquiualentis, alias indebiti, vt definit Anselmus, id sic accipe, quum quis debet, & debiti precium æquiualentis precio confert, pr̄ter illud quod ei debet, etiam satisfacit illi.

1 Est ergo satisfactio redditio non donatio libera, sed restitutio debita.

2 Eam oportet esse volūtariam, nam si fuerit coacta per pœnam, carceres aut quoduis supplicium, dicimus aliquem satis afflictum passum & punitum esse, non autem satisfecisse. Sequitur hinc damnatum satis cruciari pro

diuina iustitia, non vero satisfacere.

3 Decet insuper vt sit æquiualentis culpa, si enim non tantundem redderet, sed minus non satisfaceret.

4 Adieciimus, alias indebiti, quia aliter satisfaceret pro alio non pro isto debito, quod nunc prae oculis est.

Atq; hæc generalis est satisfactionis definitio in omnibus negotiis & commertiis. Mouetur autem iā hic quæstio An possit homo satisfacere deo pro peccatis suis? Responderi ad hoc cōmuniter solet, nullum peccatorem a seipso & ex suis propriis operibus posse pro peccatis satisfacere, quia offendit summum bonum, deum & conditorum suum, quā accepit a deo gloria restituere illi nō potest. Et vt maxime homo bonum quid facit, tamen tenetur illud pr̄ter hoc facere & impendere deo, ob immensa quæ ab eo recepit beneficia, iuxta illud beati Augusti. Illud constantissima fide tenendum, neque vllam esse naturā, quæ non deo debeat id quod est, quia deo debetur omne decus & pulchritudo & congruentia partium. Idem affirmat & Bernardus, de diligendo deum, & pulchre inducit cū illo versiculo David, quid retribuam domino pro omnibus quæ retribuit mihi? nam quum me totum illi debeam, quod me plasmauit, quid retribuere potero ei quod me redemit? etsi milies me ei totum impenderem, quid hoc futurum erit collatum deo? Imo hoc affirmant doctores, quum non possit homo aliquid boni facere, nisi adistente gratia dei, iuxta id quod scriptum est, sine me nihil potestis facere, nemo profecto satis potest gratias agere deo pro immensa bonitate quam ei confert in tali opere bono. Sin autem non nudum aspiciamus peccatorem, sed etiam præsidium gratia dei, meritum Christi, bonitatem & clementiam diuinam, vnde nobis præscriptus est modus quo possimus declinare peccata, non quod opera nostra in se tanti sint ponderis, sed quia sola tam misericors est dei miseretis voluntas, vt opus per se indignum tale velit acceptare, quasi sit æquatū & remissioni peccatorum & merito vitæ æternæ. sic Paulus inquit, non sunt condignæ p̄siones huius temporis ad futuram gloriam, profecto verum est, quia p̄siones in se condignæ non sunt, sed quum firmantur per voluntatem dei cum merito Christi, tum efficiuntur dignæ. Atque hoc est quod ait Augustinus in enchi. nullus patrum absque fide mediatoris Christi saluari potuit, (& sic reddit Deo æquiualentis non per essentiam sed per diuinam acceptationem.)

Lib. 83. q. 68.

Bern.

Psa. 115.

Iohā. 15.

Homo potest satisfacere pro peccato.

August.

Satisfactio pœnitentiæ. Constat nunc ex iis, quid sit satisfactio in communi, iam de satisfactione ea quæ in pœnitentia est tantum differere animus est, & non tantum sicut in efficaci consistit voluntate, sed ut ipso opere cõpletur. Est ergo satisfactio opus externum, pœnale, voluntarie susceptum pro peccati pœna. Vel etiam est pœna quam quis volens subit & sustinet ad placandam iram & offensam diuinam. Hæc omnia de dog. ca. inceptus fusius explicabimus. Augustinus sic ait, satisfactio pœnitentiæ est causas peccatorum excidere, nec earum suggestionibus aditum indulgere. Quum ergo quis opus suscipit molestum, puta ieiunium, orationem, elemosynam, peregrinationes, iis ipsis exciduntur peccata præterita: quum autem quis propositum habet amplius non peccandi, id ipsum est quod August. vocat causarum suggestionibus aditu non indulgere. Iam vero satisfactio vel a sacerdote imposita vel voluntarie suscepta, semper pro parte pœnitentiæ habita est sicut a principio ostendimus tres esse pœnitentiæ partes. Hinc quis facillime colligat, quomodo variis peccatis diuersæ quoque satisfactiones iniungantur extrinsecus, sicut in primitiua ecclesia obseruatum est diligentissime, quauis refrigerante deinceps charitate, hæc piæ satisfactionis disciplina sustineri non potuit, alias enim faciendum omnino esset iuxta illud quod Gregorius dicit in homilia si quis vult, dominus noster Iesus Christus contra opposuit medicamenta peccatis, vt lubricis continentiam, tenacibus largitatem, iracundis mansuetudinem, elatis præciperet humilitatem. Vide antiqua pœnitentionalia Theodori, Bedæ, Rabani, Haymonis, quæ passim reperies in bibliothecis ecclesiarum cathedralium, nolimus plura de iis dicere. In hoc ergo stat intentio vera & propositum Christianum, quum iam peccator tantum gratiæ impetravit apud deum, vt humili corde conteratur de peccatis, effundens ea coram sacerdote per veram confessionem, sicq; per sacerdotalem absolutionem consequutus vnctionem spiritus sancti, adhuc tamen misericors illa dei iustitia requirit non nihil fieri aut sustineri pro peccato, quauis enim iam pœnitens effugit iram & odium dei, remissa ei iamque deleta culpa, pœna etiam æterna conuerfa in temporalem, eam scilicet adhuc dilui oportet, quod deinde fit ieiuniis, orationibus, & similibus operibus, bonis dicentẽ Leone, per orationem remissio apud deum tentatur, ieiunio autem incensa iam carnis concupiscentia extinguitur, & elemosy-

nis tandem redimuntur peccata.

Tertiam hanc pœnitentiæ partem vel a sacerdote Error Inimpositam vel a deo iniunctam & pro peccatis sustinentem reicit Lutherus cum suis, atq; eius erroris falsum fundamentum in duobus consistit. Primum enim dicit, quod quum deus alicui culpam dimittit, quod maius est, dimittit etiam pœnam quod sit minus. deinde clamat Christum satisfacisse pro peccatis nostris, ideoque nemini iam necessariam esse satisfactionem. At nos in diuersum manifestis scripturarum testimoniis sustinebimus, facile necessariam esse satisfactionem. id principio patet ex verbis Christi dicentis, Agite pœnitentiam, appropinquabit enim regnum cœlorum. Expende verba hæc, iubet enim nos pœnitentiam agere, vtique operibus quoniam satis non est, quod isti aiunt, cogitare vel credere pœnitentiam, sed operæpretium insuper est agere opera pœnitentiæ. idem ante Christum apertius monuit Iohannes clamans, facite dignos fructus pœnitentiæ. Et ne Iudæi tanquam non indigentes pœnitentia eo quod Iudæi essent efferrentur, subiicit, ne cœperitis dicere, patrem habemus Abraham. dico enim vobis, quia potens est deus de lapidibus istis suscitare filios Abraham. idem nunc obiici potest Neochrist. nostratib. Ne cœperitis dicere, Christiani sumus, filii dei sumus per baptismum, nihil enim hoc satisfacet, quia potens est deus ex lapidibus, hoc est gentibus suscitare Christianos, quod nunc cernimus omnes fieri in insulis nouis & antea incognitis terris, in India, Spanioli, America & aliis. Atqui intelligere Iohannem per fructus ipsa opera, ex iis verbis quoq; suis liquet, quum dicit ibidem, iam securis ad radicem arboris posita est, omnis arbor quæ nõ fert fructum bonum, excidetur & in ignem mittetur. Eius rei exemplum proponit Gregorius, inquiens, quot in se habuit Maria oblectamenta, tot de se inuenit holocausta, conuertit ad virtutum numerum, numerum criminum. Hoc etiam inde probatur, quum enim iam Adam in paradiso peccasset, quauis ei tunc culpa sit remissa, quia pœnitentiam egit & saluatus est, sicut antea ipsi docuimus, nos tamen quotquot ad huc viuimus in vniuerso terrarum orbe, sui peccati pœnas luere cogimur, (extende ex verbis Augustini, c. sicut primi de pœnitentia dist. 1.) Videre hoc ipsam licet in principibus quoque nostris, si enim quis vel indignationem principis incurrit, vel mortem commeruit, etiam indulta iam

Satisfactio necessaria. rursus venia & gratia impetrata, quanuis, quod maius est, princeps ei indignationem remittit, ipsum tamen omnino impune abire non permittit, sicut in bello plerique gaudet sibi tantummodo vitam prorogari, vbi maior dimittitur, minus non item. Hoc est quod Aug. dicit super Iohannem, cogitur homo tolerare etiam remissis peccatis, quanuis vti in eam veniret miseriam, primum fuerit causa peccatum, productior enim est poena quam culpa, ne parua putaretur culpa, si cum illa finiretur & poena. Ac per hoc vel ad demonstrationem debitae miseriae, vel ad emendationem labilis vitae, vel ad exercitationem necessariae patientiae, temporaliter hominem detinet poena, etiam quem iam ad damnationem sempiternam reum non detinet culpa. Neque multo diuersum idem alibi dicit, non sufficit mores in melius commutare, & a praeteritis malis recedere, nisi etiam de iis quae facta sunt satis fiat domino per poenitentiae dolorem & per humilitatis gemitum, per contriti cordis sacrificium, cooperantibus elemosynis & ieiuniis.

2. Manifestum huius rei exemplum habemus & in sacris literis, quum enim iam Dauid peccasset per adulterium simul & homicidium, atque propheta Nathan ei illud denunciasset, poenitentiam egit & peccatum confessus est, tunc dixit Nathan, transtulit dominus peccatum tuum, non morieris, veruntamen quoniam blasphemare fecisti inimico nomen domini, propter verbum hoc, filius qui natus est tibi morte morietur. Ecce quomodo peccatum Dauid transtulit dominus in filium, non vti que quoad culpam, quoniam filius non portabit iniquitatem patris, sed anima quae peccauerit, ipsa morietur: ergo translatio illa peccati facta est quo ad poenam temporalem, sicut catholici in ecclesia sentiunt & dicunt, remisso iam peccato, requiri adhuc satisfactionem poenalem pro peccato subeundam. Confirmatur hoc idem per glossam quae habet, deus delictum delet, sed inultum non deserit. aut enim homo in se poenitens puniatur, aut deus eum homine vindicans percutit. docemur hinc quod licet non possit alter alterius hominis culpam delere, nisi in quantum sacerdos facit per potestatem clauium loco dei, potest tamen pro temporali poena satisfacere (volo dicere, purus homo non delet culpam peccati alterius, sed bene poenam.) Sicut ergo paruulus hic satisfecit pro peccatis Dauid alioqui propter peccatum moriuri, ita filius potest complere satisfactionem patri suo im-

Tr. 124.

Libro de medic. poenitent. ca. 5.

2. Re. 12

Ezec. 28

Glossa.

positam, sic nimirum, & viui satisfaciunt pro defunctis, sic Alteri in fraternitatibus alius pro alio satisfacit, sic in cenobis fit quum aliquis in hoc recipitur vt particeps fiat bonorum primam quae ibi perficiuntur. sic oramus deum vt suscipiat supplicia sanctorum pro peccatis nostris, id est pro satisfactione omnium peccatorum nostrorum, & in similibus casibus.

An autem alter alteri possit mereri primam gratiam, varia de eo dicantur oportet: absolute enim hoc non permittitur, quoniam sic alius alteri promeretur remissionem peccatorum, quoad culpam, & oscitanter quasi per se num obtingeret illi regnum caelorum. Vide Chrysostomum nostrum centur. 2. num. 80. Caeterum bonam & piam aliquam motionem potest quis alteri impetrare a deo, qua si recipit tunc demum acquirat gratiam primam, ita legimus in Euangelio quomodo Christus respexit fidem eorum qui paralyticum demiserunt per tectum, quem ille protinus sanauit & peccata ei sua dimisit. vbi glossa ait, si tantum profuit fides aliena, quid proderit propria? Ad eundem quoque modum, quum mater Augustini Monica desleret filium suum adhuc in erroribus Manichaei demersum nec baptizatum, consolatus est eam B. Ambrosius. affirmans fieri non posse vt pereat filius pro quo tantum materni fletus profunderetur. hinc ipse etiam testatus est se per intercessionem matris peruenisse ad agnitionem fidei. Quando igitur culpa dimittitur per contritionem & absolutionem, operibus adhuc satisfactoriis declinanda est poena pro peccatis debita, iuxta illud Graeg. poenitentiam agere est praeterita peccata deplangere & plangenda non amplius committere, hoc est quod praecipit apostolus, sicut exhibuistis membra vestra seruire immunditiae & iniquitati ad iniquitatem, ita exhibete ea seruire iustitiae in sanctificationem, sicut & Petrus per omne reliquum tempus vitae suae deplorauit peccatum suum abnegauit domini: Ita plane nos quoque peccata nostra plangamus, & faciamus fructus dignos poenitentiae, ne praeventi igne purgatorii quaeramus spatium poenitentiae. neque tunc inuenire possimus, sed potius vt hic per poenitentiam declinatis peccatis nostris post hanc vitam laetemur & exultemus cum sanctis omnibus in saecula, Amen.

Gerfon.

Eccl.

Matth. 1

Amb.

Libro. 5.

confess.

cap. 9.

Greg.

Rom. 6.

HOMILIA QVINQVAGESIMA, adhortatoria ad agendam poenitentiam de peccatis commissis.

¶ Facite fructus dignos poenitentiae.
Luca tertio.

Nisi poenitentiam egeritis, inquit saluator, omnes
in vnum peribitis, itaque quum per peccatum a-

mittit homo innocentiam & gratia baptismi, so-
lita motus misericordia Christus instituit nobis sacramen-
tum poenitentiae, sicut Leo scribit ad episcopum Foroliuii,
Mediator dei & hominum homo Christus Iesus haec de-
dit potestatem praelatis ecclesiae, vt cōsistentibus tribuerent
effectum poenitentiae, eosque saluari satisfactione purgatos
admitterent per ostium recōciliationis ad communionem
sacramentorum. Ita semper in ecclesia praedicatum, doctum
& creditum est, poenitentiam esse agendam per confessionem
& dignam satisfactionem, donec ab Aquilone, vnde pandi-
tur omne malum, angelus malus concitauit ventū qui vni-
uersum semel ordinem ecclesiasticum primo nitebatur im-
petu subuertere, iamque sane euerit aliquot casus imbecil-
les & tuguria inualida in quibus isti nouatores multas ten-
tant hucusq; nouas ordinationes, & moliantur nescio quā
restauracionem: sed frustra omnia, quia quo plus nouitati
adgrediuntur, eo in amplioem errorum voraginem ipsi se
demergunt. Vnde egregie iuxta B. Hieron. dicit psaltes, de-
cidant a cogitationibus suis, quotidie enim haeretici immu-
tant dogmata sua, non querunt quemadmodum saluetur,
sed quomodo superent. Inter reliquos istorum errores hic
sane non minimus est quod asserunt hominem non debere
pro peccatis suis satisfacere, eo quod simul poena remittatur
cum culpa. huius contrarium iam supra docuimus, nūc
idem quoque fortius adstruemus.

Leo. **Hæreti-
ci sem-
per ca-
dunt in
deterio-
ra.**
**Super
Psal. 5.**
2. re. 24

1. Possit hic principio induci historia de peccato Da-
uidis in numerando populum, quum & is statim poeniten-
tiam egit & peccatum confessus est, quia sic habet textus.
Percussit cor Dauid eum, postquam numeratus est popu-
lus, & dixit ad dominum, peccaui valde in hoc facto, sed
precor domine, vt transferas iniquitatem serui tui. Vsq̄
adeo etiā poena Dauid non fuit dimissa cum culpa, vt pro-
pter illud peccatum 70000 virorum mortua sint & insu-
per ipse Dauid iussus a propheta Gad peculiarem facere sa-

tisfactionem, edificare, s. altare, & offerre ibi pro 50 siclis.
Istiusmodi exemplis plena vndique est scriptura, sicut testā Ioh. 3.
tur & Ninivitarum, quorum vrbi quum minaretur deus exci-
dium post dies 40, annunciauerunt illi ieiunium, inducē-
tur faccis, a maximo vsque ad minimum, adeo vt cogeren-
tur etiam peccatis ieiunare: praecepit quoque rex vt conuer-
tatur quilibet a via sua mala & ab iniquitate, sequitur ibi, rē sunt
& vidit deus opera eorum quia conuersi sunt de via sua ma-
la & misertus est deus. Vbi iam delitescit animicida Lu-
stra cum blasphemis suis, clamans: deū non considerare ope bona.
ra nostra bona, neque illorum egere: profecto non eget sed
nos indigemus vt a nobis credatur verax. Audi insuper istū
blasphemum. Eger, inquit, deus fide nostra, qui tamen nulla
indiget creatura in vniuerso orbe: dicente psalmista, bono-
rum meorum non egēs: perinde impium est dicere, quod
opera nostra bona non consideret, quum diuersum & iam
ex Iona sit auditum, & Christus ipse in euangelio affirmit
se illa remuneraturum in die nouissimo, & eorū intermis-
sionem exprobraturum malis. Quae tanta Lutheri temeritas
est vt negare ausit deo curae esse opera nostra bona, con-
trarium vndique testante vniuersa scriptura? superuacuum
fuerit inducere exempla Adae, Enae, Abel, Cain, Noe, & to-
tus mūdi diluio perditū, Abraham, & Chaldaeorum, Loth
& Sodomitarum, Iudaeorumque in deserto & c. Quod si
curae sint deo passeruli, quorum quinque duobus vaneunt
minutis, quod si apud eum numerati, etiam sunt capilli ca-
pitis nostri, quanto magis opera nostra bona? sed nunc haec
sufficiant, quoniam de operibus errorem Lutheri alias refu-
tauimus sapissime. Vt ergo ad satisfactionem redeamus, ea
quoque manifeste videmus in Achab ieiunante, dormiente
super sacco, aspergente caput suum cineribus & ambu-
lante demisso capite, atque placuit deo haec ipsa eius humi-
litas: similiter de poenitentia regis Manasses & Iob in fauil-
la & cinere, atque filiorum Israel non semel, sicut libri Re-
gum, Iudith & Mach. testantur, Vndique enim hic imple-
tum est quod ait Apostolus, si nos iudicaremus non diiudi-
caremur a domino, quoniam quum quis peccatum in seip-
so punit per poenitentiam praue nit poenam & vltionē di-
uinam. Ita Chrysostomus, terribile illud iudicium est, inui-
tabilis poena, intolerabilia tormēta, sed si vis (quod ego cō-
sulo) nec hic quoq; aliqua poena cruciari, tu ipse tibi iustus
sis iudex, referas tibi ipsū rationes viuēdi. Audi Paulum

dicentē, si nosmetipſos iudicauerimus, non utique iudicabi-
mur. Cōſimili modo quum iniunxiſſet deus Dauid peſtem
2. re. 24 triduanam per vniuerſum regnum, & Dauid adhuc ange-
retur clamans ad dominum, miſertus eſt eius, & contentus
fuit vnica die vltionis, reliquos duos attribuit pœnitentię
Hier. 18 Dauid. Accedit huc & Hieremię testimoniū, qua ſatis cō-
uincitur per noſtram ſatisfactionem auerti iram & pœnā
diuinam, quum dicit, ſi pœnitentiam egerit gens illa a ma-
lo ſuo quod loquutus eſt aduerſus eam, agam & ego pœni-
tentiam ſuper malo quod cogitavi vt facerem ei.

2 Quauis hæc ſufficerent ad ſuſtinendum fidei no-
ſtrę veritatem, & omnibus piis ſatisfacere deberēt & per-
ſuadere, vt tamē aliquanto plus accedat roboris, & ſcriptu-
ris & rationibus adhuc inſtitutum illud probabimus. quis
enim tam ſtupidus erit qui tibi credat contendenti magnū
& paruum peccatorem æqualiter puniri in pœnitentiā?
profecto homines æquales peccatores non ſunt, ſicuti nec
peccata æqualia, vt impie docuit Iouinianus, ipſumq; imi-
tatus Lutherus quum dicit, fuius, ſumus, & manemus co-
rā deo æquales ſemper: non autē eſt hæc doctrina ſani do-
ctoris, ſed infani & furioſi hominis, ſed neq; ſcriptura id-
ipſum patitur, quoniā ſic dicit Iohan. Quantum gloriaſi-
cavit ſe & in delictis fuit, tantum date illi tormentum & li-
cendum menſurā delicti erit & plagarum modus. Reſiſtit
igitur Lutherus ſpiritu ſancto dum contendit pœnā & cul-
pam æqualiter in omnibus peccatoribus dimitti, quod ſi fie-
ret, quid eſſet illud Danidicum, lauabo per ſingulas noctes
leſtū meum, lachrymis meis ſtratū meum rigabo? Quid
De vera pœnitē. quod Auguſt. ait, continue dolendum eſt de peccato, vt ſem-
per puniat in ſe vlciſcendo, quod cōmiſit peccando: docuit
c. 19. hanc pro peccato ſatisfactionē & Sapiens filium dicens, ſi
li peccaſti, nō adicias iterum, ſed & de priſtinis deprecare
vt tibi dimittantur: & alibi, de propitiato peccato tuo noli
Eccē. 21. eſſe ſine metu, neq; adicias peccatum ſuper peccatū: & ne
& 3. dicas, Miſeratio domini magna eſt, multitudinis peccatorū
meorum miſerebitur. Miſericordia enim & ira ab illo cito
Pſal. 50. proximāt, & in peccatores reſpicit ira illi. Quid hic vult
aliud, niſi vt quis remiſſo iā ſibi peccato, tamen in cōtinuo
maneat timore pœnæ, vſq; dum ſatisfaciat: ſic Dauid excla-
mat, iniquitatem meam ego cognoſco, & peccatum meum
contra me eſt ſemper. Non vt volunt iſti, per contritionem

deſeri pœnam ſimul & culpam. Rectius dedit conſiliū Da-
niel regi Nabuchodonozori, conſilium, inquiens, motū pla-
ceat tibi o rex, peccata tua elemoſynis redime, & iniquita-
tes tuas miſericordiis pauperum, forſitā ignoſcet deus de-
Rom. 8. lictis tuis: non redimitur autē peccatum elemoſynis quo-
ad culpam, oportet ergo intelligatur redēptio hæc de pœ-
na temporali, quoniam nullum malum relinquit deus im-
Hier. punitum, qui etiam proprio filio ſuo non perpercit, ſed pro
nobis omnibus tradidit illum. Præclare intellexit hoc bea-
tus Hieronymus ſuper Dan. & habetur cap. vide de pœna
diſtinct. 1. Vide, dicens, benignum dominum miſericor-
diam cum ſeueritate miſcētem, & ipſius pœnæ modum iu-
ſta, & clementi deliberatione penſantem: & ideo non tra-
didit in perpetuum pœnæ delinquentes, ſed tantisper, dum
Mat. 23. ei ſeruiuat: non hoc ille dicit de iis qui nec pœnitentiam
agunt, nec conſitentur, quoniam iis paratus eſt ignis æter-
nus, ſed de peccatoribus quibus iam culpa dimiſſa eſt, & ta-
men iuſtitia dei ab eis requirit pœnam temporalem ſatisfac-
tione declinandam.

3 Ita plane a temporibus apoſtolorum obſeruatum
eſt in eccleſia ad nos vſque ſicut libro 3 de pœnitentia ipſi
induximus ſanctorum patrum testimonia Cypriani, Am-
broſii, Auguſtini & Leonis, atq; Gratiani. Magnā eius rei
copiam congeſit de pœn. diſt. 1 & 3, & 26. q. 7. c. his qui, cū
multis ſimilibus, omnia hæc volens omitto, ne faſtidium
vobis ingeram, & tamen omnia prætereire non poſſum: au-
diamus ergo b. Aug. de fide ad Petrum c. 3. ſic dicētem, om-
ni homini in hac vita poteſt eſſe vtilis pœnitentia, quam
Auguſt. quocunq; tempore egerit, quamlibet iniquus, quamlibet
annuoſus, ſi toto corde renunciauerit peccatis præteritis, &
pro eis non ſolum corporis ſed etiam cordis lachrymas fu-
derit, & malorum operum maculas bonis operib. diluere
curauerit, omnium peccatorum indulgentiam mox habe-
bit. Ecce quomodo maculæ peccatorum bonis ſunt operi-
bus diluendæ, quoniam opera bona & accepta non poteſt
facere peccator niſi prius iuſtificatus. maculam ergo intel-
ligit reatum & obligationem ad pœnam temporalem. Vi-
Idē. c. 72 de eum de pœnitentia vera & falſa, capitulo decimo & 12.
Non multo diuerſum eſt quod alibi inquit, de quotidiana
breuib. leuib. que peccatis, ſine quibus hæc vita non
ducitur, quotidiana oratio fidelii ſatisfacit, delet enim o-
mnino hæc oratio minima & quotidiana peccata, delet &

illa a quibus vita fidelium, scelerate etiam gesta, sed penitendo in melius mutata discedit. An non est hæc satis manifesta Aug. sententia, quod etiam oratio dominica delecta, prius tamen per contritionem transmutata? si autem, ut isti volunt, culpa & poena deleteretur simul, nihil reliquum fieret orationi post penitentiam diluendum. Obserua & hoc quod dicit mutata, hoc enim illud est quod omnes dicimus in ecclesia poenam æternam mutari in temporalem. S. Ambros. quoque multa præclara habet de satisfactione in lib. de poenitentia, & maxime in apologia David inquit, cognoui quosdam in poenitentia fulcasse vultum lachrymis ex arasse continuis fletibus genas, strauisse corpus suum calcædum omnibus, ieiuno ore semper & pallido mortis speciem spiranti in corpore prætulisse. & c. 2. Maiora crimina maioribus abluuntur fletibus. Rursus quoque super Luc. peccati poena charitatis compensatione soluitur, vel aliis operibus aut satisfactione. His accedat & facundissimè eloquentiæ torrens, Chrysol. qui sic ait, solers & promptitudine feruens, & multo cum studio gerens poenitentiam, & breui temporis momento multi tēporis peccata delere poterit, & inde parem, inquit, peccatis poenam exhibeamus. Multa habet ibidem, quæ nos monent æqualem facere pro peccatis retributionem. Vide totam Hom. 2. super psal. 50. dicit enim, glorifica deum indefinenter, quia ablatum est peccatum tuum, sed volo inquit, & cicatricem extenuare, ablatum est vulnus, volo & pulchritudinem recipere. Cyprianus etiam præterquam quod conqueritur super hæreticis Nouatianis ad papam Cornelium & Antonium, sic scribit ad Fidum, legimus literas tuas frater charissime, quibus significasti de Victore quodam presbytero, quod ei antequam poenitentiam plenam egisset, & domino deo in quem deliquerat satisfacisset, temere Therapius collega noster immaturo tempore & præpropere festinatione pacem dedidit & c.

4 Quid multa? vsque adeo hæc certa sunt & liquido constant apud doctores, ut affatum suppetant vndiq; & sese offerant legenti, nos tamē receptui canemus, vbi vnum aut alterum adhuc locū induxerimus. Orig. quoque in hæc verba more suo prorumpit, In vulneribus corporū postquam curata fuerint, remanet interdum ipsius vulneris signum quod cicatrix appellatur, vix enim est qui ita curetur, ut nullum suscepti vulneris residere videatur indicium

Lib. 1. c.

Pœnitē.
magna.Ho. 80.
de pœ-
nitent.Libr. 3.
epist. 8.Sup. leu
homil. 8.

transi nunc ab ista legis vmbra ad veritatem eius, & intue-
re quomodo anima quæ peccati vulnus acceperit, etiam si
curetur, tamen habet peccati cicatricem in loco vulneris re-
sidentem. Et inde, vide quia etiam si quis mundetur a peccato,
& non sit iam in opere peccati, ipsa tamen vestigia scele-
ris commissi purificatione indigent, enumerat deinde varia
genera purificationis. Præterea Chrysol. homil. 41. de pœ Chryso.
nitentia sic dicit, poenitentem nunquam oportet obliuioni
peccatum tradere, sed Deum quidem rogare ne eius memi-
nerit, ipsum vero nunquā ipsius obliuisci: Deus ipsius non
obliuiscetur, si non eius meminerimus, Deus obliuiscetur, si
a nobis ipsis vltionē sumamus, nos ipsos accusemus, ita pla-
cabinus iudicem. En quum affirmat Chrysolomus & iu- Non si-
bet nos meminisse peccati, utiq; innuit nō simul culpam & mul-
de-
penam dimitti. In ea plane sententia est beatus Hierony. su letur cul-
per Malach. ut citat Rossen. quum ait, qui pœtor est & quæ pa- &
mordeat propria cōscientia, cilicio poenitentiae accingatur, poena,
& plangat vel propria delicta vel populi, & ingrediatur Hieron.
ecclesiā de qua fuerat egressus, cubet & dormiat in sacco,
ut præteritas delicias per quas Deum offenderat, vitæ auste-
ritate compenset. Non satis ergo est tantum cōteri, nisi bo-
na malis compenentur, sicut ille commendat Paulam quæ
tantam poenitentiae acerbiter in se susceperat. Hinc
est quod patres adeo aggrauant poenitentiam, quam quis fa-
cit ante vltimum vitæ suæ terminum. Augustinus enim con August.
stanter quidē afferit quod si aliquis baptizetur iam iam mo-
riturus, is saluetur citra purgatorii poenam, non audeat autē
hoc affirmare de poenitentia. Et Ambrosius in exhortatio- Ambro.
ne ad poenitentiam dicit, agens poenitentiam ad vltimum &
reconciliatus, si exierit, an securus hinc exeat, ego non sum
securus: poenitentiam dare possum, securitatem dare non
possum. quod dico attēdite, ego illud planius expono, ne a-
liquis me male intelligat. nunquid dico, damnabitur? non
dico, sed nec liberabitur dico. Quamquam aperte etiā Am-
brosius non audeat eum liberatum ilico, etiam si poenitentiam
agat, & recōcilietur. Isti autē temerarii vana præsumptio-
ne inflati audent polliceri miseris remissionem poenæ &
culpa, atque eos citra impedimentum intrudere in cælum.
Vos autem dilectissimi scitote errorem hunc non ho-
die demum aut heri esse natum, sed iam olim ante. 1300. an
nos fuisse quibusdam persuasum. est enim ea Lutheri con-
suetudo, ut omnes hæreticorum sentinas percurrat, & vbi